497 Por. jak w następnych przykładach, kolejnych typów formuły motywacyjnej stosowanej 
przez dyktatorów dokumentów paradyskich/oberskich.

498 Tak na KDW, t. I, nr 131. Por. ibidem, nr 130: in memoriam et remedium sue anime, ibidem, 
nr 392: ob remedium animarum suarum ac posterorum suorum.

499 Ibidem, nr  133. Por. ibidem, nr  261: quod pro salute anime mee ac carorum meorum; 
ibidem, nr  283: pro salute anime sue et pro remedio peccatorum suorum nec non et parentum 
suorum; ibidem, nr  286: pro salute anime sue et pro remedio peccatorum suorum nec non et 
parentum suorum; ibidem, nr 391: sue anime et posterorum suorum; ibidem, nr 566: pro salute 
oraz w  złożeniu ibidem, nr  404: pro sue anime ac suorum parentum remedio in honorem Dei 
sueque genitricis Marie.

500 Tak ibidem, nr  278. Por. ibidem, nr  287: ob spem mercedis vite eterne et ob remedium 
animarum parentum ac filorum suorum oraz ibidem, nr  291: ob spem mercedis vite eterne et 
ob remedium animarum parentum suorum. W tym wypadku mamy do czynienia jedynie 
z dyplomami przeznaczonymi dla klasztoru cystersów w Obrze.

501 Omawiana w tej chwili formuła obecna jest również na dokumencie wystawionym przez 
Przemysła I, datowanym na 25 II 1247 r., a którego dyktat przypisuje się w literaturze przedmiotu 
pisarzowi kancelarii książęcej Michałowi. Zob. ibidem, nr  258: ob divine remuneracionis 
intuitum ac in remedium animarum parentum nostrorum. W sprawie ustalenia pochodzenia 
kancelaryjnego dokumentu zob. przypis 11.

502 KDW, t.  I, nr  245. Por. ibidem, nr  262: ob remunerationem vite eterne, et animarum 
nostrarum saluti et pie recordationis anime patris nostri ducis Wlodizlavi providere cupientes oraz 
ibidem, nr 337: intuitu divine remuneracionis et remedium anime sue et parentum ac posterorum 
suorum.
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dokumentów: ad honorem Dei et beate Marie perpetue virginis et sancti Martini 
confessoris Christi503.

Na dokumentach dyktatu cystersów łekneńskich formuła motywacyjna 
przyjmuje zasadniczo dwa kształty504. Pierwszy schemat wystąpił z niewielkimi 
odmianami na czterech dyplomach z okresu 24 II 1260 r. – 24 IV 1283 r.: quod ob 
reverenciam Dei et beate virginis Marie nec non sancte matris Ecclesie505. Drugi 
schemat był obecny na trzech dyplomach z przedziału zamykającego się datami 
29 VI 1232 r. – 24 II 1243 r., a któremu nadawano kształt od najbardziej uprosz-
czonego po bardzo rozbudowany, który tu przytaczam z najwcześniejszego do-
kumentu: ob honorem Dei et beate Marie semper virginis506.

Wśród dokumentów książąt wielkopolskich wystawionych dla cystersów 
w Lądzie można z  łatwością wyróżnić trzy typy schematów redakcyjnych for-
muły motywacyjnej stosowanych w opactwie507. Pierwszym jest schemat, który 
wystąpił na sześciu dyplomach z przedziału 23 IV 1145 r. – 15 VIII 1288 r.: ob 
remedium anime nostre et posterorum nostrorum508. Drugi typ formuły moty-
wacyjnej jest obecny na czterech dyplomach z okresu zamykającego się datami 

503 Ibidem, nr 194. Por. ibidem, nr 404: pro sue anime ac suorum parentum remedio in honorem 
Dei sueque genitricis Marie; ibidem, nr  473: pro temporalibus eternal, pro labilibus stabilia, 
pro vilibus pretiosa studens sedule conparere, in suam suorumque salutem, ad honorem Dei et 
salvatoris nostri Jhesu Christi simulque ob eiusdem redemptoris Cristi Jhesu matris et virginis 
gloriose reverenciam oraz ibidem, nr 557: in honorem Dei et sancte Marie genitricis eius.

504 Pomijam w tym miejscu dwie jednakowe formuły, które zawierają dokumenty klasztorne 
z 17 I 1243 r. i 24 II 1243 r. KDW, t. VI, nr 6 i 7, ponieważ dokument KDW, t. VI, nr 6 jest falsyfi-
katem. W tej sprawie zob. przypis 11.

505 KDW, t. I, nr 367. por. ibidem, nr 334: quod ob reverenciam Dei et sancte matris Ecclesie ac 
beate virginis Marie nec non patris reverendi domini Petri abbatis de Lukna tociusque conventus 
fratrum ibidem commorancium; KDW, t.  VI, nr  28: quod ob reverenciam Dei et beate Marie 
Virginis et pro salute nostra nostrorumque progenitorum; KDW, t. I, nr 521: quod ob reverenciam 
Dei et sancte matris Ecclesie ac beate marie virginis, nec non patris reverendi domini Petri abbatis 
de Lukna tociusque convenus ibidem fratrum commorantium, et eciam nostrorum progenitorum.

506 Ibidem, nr 136. Por. ibidem, nr 149: in honorem Dei oraz KDW, t. VI, nr 7: ad honorem Dei 
et sancte Marie, sancti Petri monasterio Lucnensi et sancto collegio ibidem famulandi Deo.

507 Pomijam tu z  oczywistych względów transumpty dokumentu fundacyjnego klasztoru 
w Lądzie KDW, t. I, nr 393 oraz KDW, t. VI, nr 27.

508 KDW, t.  I, nr  10 oraz T.  Jurek, op.  cit., nr  2. Por. KDW, t.  I, nr  26: et ob remedium 
nostrorum peccaminum et omnium posterorum nostrorum,  28: ob remedium anime sue et 
omnium parentum suorum, tam predecessorum quam subsequendorum, 313: in remedium anime 
sue ac suorum parentum; KDW, t. II, nr 629: Nos vero ob remedio anime nostre ac predecessorum 
nostrorum. Zob. również formułę motywacyjną ibidem, nr  148, której drugi człon stanowi 
obecnie rozpatrywany zwrot.
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30 IV 1174 r. – 24 VIII 1263 r.: ad honorem Dei et sancte genitricis semperque 
virginis Marie509. Trzeci typ natomiast wystąpił na trzech dyplomach z okresu 
13 XI 1255 r. – 1269 r. i brzmi: cupientes ea que ad cultum Dei pertinet pocius 
augmentari quam minui510. 

Na dokumentach, które otrzymywały cysterki w Ołoboku/Owińskach, mo-
żemy wyróżnić dwa schematy redakcyjne formuły motywacyjnej. Pierwszy jest 
obecny na pięciu dokumentach z okresu 11 V 1253 r. – 3 VII 1280 r., przytaczam 
go, biorąc za przykład najmłodszy z tychże dokumentów: quod ad honorem Dei 
et beate Virginis et pro remedio animarum patris nostri et matris nostre et in 
remissionem peccatorum nostrorum511. Drugi schemat wystąpił na trzech doku-
mentach z przedziału czasu zamykającego się datami 20 X 1213 r. – 22 XI 1282 r., 
którego formułę przytaczam za najstarszym z dyplomów: pro remedio anime no-
stre et parentum nostrorum512.

Na czterech dokumentach, które otrzymał klasztor w Dobrymługu od książąt 
wielkopolskich, z okresu czasu zamykającego się datami 1259 r. – 25 IV 1287 r., 

509 KDW, t.  VI, nr  1. Por. KDW, t.  I, nr  148: quod ad honorem omnipotentis Dei ac 
reverentissime genitricis Marie sanctique Nycolai, ob remedium anime nostre ac omnium parentum 
nostrorum, 313: ob honorem Dei et gloriose virginis et matris Marie nec non ad salutem nostram 
perpetuam oraz KDW, t.  VI, nr  13: ob honorem et reuerenciam domini nostri Jhesu Christi 
necnon pie ac gloriose genitricis sue semper virginis Marie, in remissionem peccaminum meorum 
ac omnium parentum nostrorum, ut cum in futuro ante tribunal dei omnipotentis steterimus, eo 
mercedem omnes una reportare valeamus.

510 Tak na KDW, t. I, nr 331. Por. ibidem, nr 600 (331a), falsyfikat, którego tekst został oparty 
na tekście poprzedniego dyplomu: cupientes que ad cultum divini nominis spectant nostris 
temporibus pocius augeri quam diminui et ea prout possumus liberius confovere oraz ibidem, 
nr  440: cupientes nostris temporibus cultum divini nominis non diminui sed augeri ac ea que 
ad utilitatem et commodum spectant virorum ecclesiasticorum, maxime religiosorum, prout 
possumus confovere ut liberius valeant Domino famulari.

511 Ibidem, nr 496. Por. ibidem, nr 311: ad honorem Dei et beate virginis Marie iam acquisitis; 
ibidem, nr 284: quod ad honorem Dei et beate Marie virginis et pro remedio animarum parentum 
nostrorum nostrorumque remissionem peccatorum; ibidem, nr  303: ad honorem Dei et beate 
Virginis et pro remedio animarum patris nostri et matris et in remissionem peccatorum nostrorum; 
ibidem, nr 307: et ad honorem Dei et beate Virginis et pro remedio anime sue. Zob. też formułę na 
ibidem, nr 518, w której słowo honor zostało zastąpione słowem amor: ob amorem Dei sancteque 
Marie virginis matris eius.

512 Ibidem, nr  81. Por. ibidem, nr  311: tam pro remedio anime patris nostri qui primitus 
eidem fundator estitit quam pro remedio animarum nostrarum et predecessorum nostrorum ac 
successorum nostrorum oraz ibidem, nr 518: ob remedium anime sue et uxoris eius iam defuncte, 
que ibidem in ecclesia est honorifice tumulata, et aliorum charorum suorum defunctorum 
ceterorumque adhuc viventium seu mortuorum.
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formuła motywacyjna jest oddana w identyczny sposób: pro animarum suarum 
nec non parentum suorum remedio513.

Wśród dokumentów cystersów w Lubiążu rysują się wyraźnie dwa typy for-
muły motywacyjnej. Pierwszym jest zwrot występujący na czterech dyplomach 
datowanych na okres zamykający się datami 25 IV 1239 r. – 9 IX 1233 r.: quod 
pro remedio anime nostre514. Drugim typem było sformułowanie mówiące o od-
puszczeniu grzechów, które wystąpiło na dwóch dyplomach z 1233 r.515 

Na czterech dokumentach, z okresu 1233 r. – 29 VI 1259 r., które otrzymali 
cystersi w Kołbaczu, formuła motywacyjna jest zawsze oparta na tym samym 
schemacie516, który tu przytaczam, biorąc za podstawę najstarszy dokument ze 
wskazanej grupy: ob remedium anime nostre517. 

Na trzech dyplomach518, które otrzymał klasztor w Oliwie od Przemysła II, 
datowanych na 1291 r. oraz na 9 VIII 1295 r., widnieje dokładnie ta sama formuła 

513 Tak ibidem, nr 375. Ibidem, nr 376 omawianą formułę oddaje w identycznym kształcie, 
ibidem, nr  387 brzmi ona następująco: pro animarum suarum et parentum nec non heredum 
suorum remedio, a ibidem, nr 576 zostaje nieznacznie rozszerzona: ut in remedium anime nostre 
et omnium consanguineorum nostrorum.

514 Tak ibidem, nr 152 i 218. Ibidem, nr 153 omawiana formuła brzmi niemalże tak samo:  
ob remedium anime nostre et predecessorum nostrorum, a  na niedatowanym ibidem, nr  157: 
quod ob remedium anime nostre et predecessorum nostrorum. Zwrot mówiący o  zbawieniu 
duszy powtarza się, w  rozbudowanych już formułach, na dokumentach cystersów lubiąskich, 
wystawianych przez książąt wielkopolskich, jeszcze dwa razy. Zob. ibidem, nr  155: quod ad 
honorem Dei et beate Marie virginis et ob remedium anime nostre predecessorum nostrorum oraz 
ibidem, nr  219: quod ab laudem Dei et ipsius genitricis perpetue virginis Marie, nec non et ob 
salutem animarum nostrarum, patris, matris, uxoris et omnium parentum nostrorum; ibidem, 
nr 390: quod ob Domini nostri Ihesu Christi glorioseque virginis Marie matris eius reverenciam 
et honorem: quibus semper obsequiosos esse cupimus et nostram eis tot totam offere devocionem, 
quam de ipsorum merei valemus benignitate et gracia: in salutem nostram ac in remedium 
peccaminum nostrorum et progenitorum nostrorum.